I. *De Dios venimos.* — Hé ahí como se define Dios á sí mismo en la Escritura Santa: Yo soy, dice, el principio y el fin¹ de todas las cosas. Para comprender bien como es Dios nuestro principio, seguid bien mi razonamiento. El hombre no puede crearse á sí mismo porque darse uno el ser á sí mismo entraña cierta contradicción. Si el hombre, en efecto, se ha dado á sí mismo el ser que tiene, señal es que ya existia; ¿y si ya existia que necesidad tenia de darse el ser? ¿Existia por tanto y no existia al propio tiempo? ¿Era y no era á la vez? Contradicción manifiesta absurda grosera,

Dei misericordiam, etc. (CLAUS, *Spicillegium univ.* Index conc. Dom. 3. post Pascha). — *Vado ad eum qui misit me.* Id est, vadam per meam mortem, resurrectionem, ascensionem, quæ futura erant; cur ergo non dixit de futura vadam, sed ait vado, in præsentí. Christus Dominus inquit, vado de præsentí, ut quilibet ex hoc discat et apud se statuât et dicat semper vado. Ut præsens hæc vita sit quasi continuus ad mortem cursus, qui tam bene de præsentí terminari potest quam de futuro. Voluit autem Christus per hoc nobis corporeæ mortis apprehensionem imprimere, ut vitam nobis communicaret spirituales, mortemque amoveat peccati. — Item non dixit vadam, sed vado, id est jam me nunc ad mortem præparo ac dispono, nec enim cuique fas est dicere me præparabo aut disponam. Dicebat Christus Dominus suis discipulis: *Filioli, adhuc modicum vobiscum sum.* Joan. xiii, 32. Non ait vobiscum ero, sed de præsentí vobiscum sum. Noster divinus Magister mortem non ut futuram sed ut præsentem habebat ante oculos ut nos magistrum imitantes in ejus semper consideratione versemur (MANSI, *Biblioth.* Index conc. Dom. 4. post Pascha). — *Vado ad eum qui misit me.* Ostendi potest, quomodo quis hæc verba sibi etiam occinere, et inde ad vitam rite insituendam excitari debeat. Dicatur ergo, quod quisvis homo ad hunc finem missus est, ut Dominum Deum suum laudes, revereatur, amet, eique serviens salvus fiat: eum in finem omnes creaturas subjectas esse pedibus ejus, varique talenta credita. Unde semper cogitandum: *Vado ad eum qui misit me,* qui rationem severissimam exigit, quomodo finem meum sectatus, creaturis usus sim, talenta expenderim, etc. (LÖNNER, *Biblioth. Index conc.* Dom. 4. post Pascha).

1. Apoc. xxii, 13.

reprobada por el mas rudimentario buen sentido. Luego, si el hombre no ha podido darse á sí mismo la existencia ¿de quién la tiene? Subamos de generacion en generacion y lleguemos hasta el primer hombre de quien descendiendo toda generacion es decir lleguemos hasta Adan. Y si me decis que ese primer hombre tuvo por padre á otro Adan, os preguntaré de nuevo. Y ese Adan que decis ¿de quién procedia? De un tercer Adan y este de un cuarto, y así hasta ciento, hasta mil, hasta lo infinito? Mas el ir sabiendo así hasta lo indefinido es una quimera, absolutamente opuesta con el buen sentido y la razon natural; porque siempre es necesario, llegar á un termino, ó á un principio determinado. Pues bien ese punto fijo, ese principio es el primer hombre. Pero hemos visto ya que ese primer hombre no pudo por sí mismo darse la existencia; luego es preciso que la haya recibido de una causa preexistente, de un principio eterno, independiente necesario, infinito y ese principio es Dios.